
CENTRO DI ATENEO PER L' INNOVAZIONE,
LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE
DELLA DIDATTICA MULTIMEDIALE.eu

Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

	

1	
	

Decreto n. 157 del 29.11.2019 

IL DIRETTORE 

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art 36 e l’art. 31 comma 1; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che dispone: “Prima dell’avvio delle 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con Decreto Rettorale n. 2138 del 16/06/2015 e s.m.i; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica Weblearning - Centro 

di Ateneo per l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica 

Multimediale emanato con D.R. n. 2866 del 11/08/2015; 

VISTA       la delibera n. 4 del 18.11.2019 con la quale il Comitato Direttivo, su proposta del 

Direttore, al fine di realizzare corsi sulla Piattaforma Federica.eu con contenuti e 

tipologie di learning objects relativi anche al Data Visualization, ha approvato, 

all’unanimità, la procedura di affidamento – da svolgersi sul MEPA e per un importo 

a base d’asta di euro 70.000,00 oltre Iva di legge – per l’acquisizione delle seguenti 

voci: 

- n. 13 learning spaces (LS) dedicati al tema del Data Visualization con 

particolare riferimento all’uso del software Tableau: 

o i LS prodotti dovranno essere composti da learning object quali testi, 

video, link, test di autovalutazione, dataset e altre risorse di studio, la 

cui produzione è da intendersi totalmente a carico del fornitore 

o i LS dovranno inoltre essere accompagnati da una certificazione 

Tableau 

- n. 200 ore di supporto remoto alla fruizione dei contenuti online; 

- n. 2 licenze Tableau Creator per tre anni; 

- n. 5 licenze Tableau Explorer per tre anni; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



CENTRO DI ATENEO PER L' INNOVAZIONE,
LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE
DELLA DIDATTICA MULTIMEDIALE.eu

Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

	

2	
	

- n. 3 dashboard di interfacciamento con i database delle piattaforme del Centro, 

per l’elaborazione dei data analytics; 

- n. 80 ore di supporto on site, presso i locali del Centro Federica, per la 

configurazione dei sistemi implementati e di tutoring all’uso; 

- n. 200 ore supporto remoto, 24/7/365, per l’assistenza alla gestione dei sistemi 

implementati; 

- i diritti di uso e riproduzione dei LS prodotti dovranno essere concessi in via 

assoluta al Centro Federica Weblearning, senza limiti di tempo. 

VISTO          che con la suddetta delibera il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura 

questione è stato individuato nella dott.ssa Claudia Russo, cat. D, Direttore Tecnico 

del Centro; 

VISTO  il proprio Decreto n. 139 del 19.11.2019 con il quale la suddetta dott.ssa Claudia 

Russo è stato nominato RUP dell’intervento in questione; 

VISTA     la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Claudia Russo,  

(PG/2019/123766) - All. 1 - dalla quale si  evince che: 

- è stato redatto il Disciplinare tecnico amministrativo; 

- dal monitoraggio del portale degli acquisti on line delle P.A, 

www.acquistinretepa.it, non figurano forniture offerte in 

Convenzione/Accordi Quadro/Sistema Dinamico Acquisizione aventi 

caratteristiche corrispondenti a quanto richiesto – All. 2, mentre sul 

MEPA, invece, è disponibile e attivo il Bando MEPA categoria 

“Servizi per l’Information & Communication Technology” e che, 

pertanto, la procedura potrà essere espletata tramite RDO sul MEPA 

invitando almeno cinque operatori economici abilitati al suddetto 

Bando MEPA; 

- per quanto concerne la selezione dei cinque operatori da inviare alla 

RdO si è proceduto a selezionare tra gli operatori economici iscritti al 

Bando MEPA categoria “Servizi per l’Information & Communication 

Technology”, coloro che fossero partner di Tableau – software 

indispensabile alla realizzazione delle prestazioni oggetto 

dell’affidamento in questione – e precisamente: 

- VISUALITCS srl –P.Iva 11490480016; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



CENTRO DI ATENEO PER L' INNOVAZIONE,
LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE
DELLA DIDATTICA MULTIMEDIALE.eu

Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

	

3	
	

- M2 INFORMATICA di MONTU’ GIORGIO & C.SAS – P. Iva 

06163410019; 
- KIRATECH s.p.a. – P.Iva 03530570237; 

- ECOH MEDIA  - P.Iva 01448300689; 

- ZERO11 – P.Iva 09333840016 

- l’importo stimato di appalto e posto a base di gara è pari ad euro 

70.000,00 (euro settantamila/00) oltre IVA (oneri della sicurezza da 

interferenza pari a zero euro); 

RITENUTO   conseguentemente, di attivare una procedura di appalto nella forma dell’affidamento, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. b) , D.Lgs 50/2016, per l’affidamento 

del servizio di “Produzione di Learning Spaces in Data Visualization” da aggiudicarsi  

sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 9 bis 

del D.lgs 50/2016; 

DATO ATTO che, in conformità dell’art. 51, co. 1 del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante non 

ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché il frazionamento risulta 

tecnicamente non attuabile; 

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 32 co. 10 lett. a) e b) del D.Lgs n. 50/2016 ai fini della 

stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. 

stand still period, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il MEPA; 

DATO ATTO    che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite 

dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale 

www.acquistinretepa.it che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione e nei 

documenti di gara; 

VISTA      l’acquisizione tramite la piattaforma informatica SIMOG dell’ANAC del CIG per 

l’affidamento in questione: 8120499FC0; 

DATO ATTO che è previsto come contributo ANAC a carico di questa stazione appaltante il 

pagamento della quota di 30,00 euro mentre non è dovuto il pagamento del contributo 

ANAC da parte degli operatori economici in quanto l’importo di gara è inferiore a 

150.000,00 secondo quanto disposto dalla Delibera n. 1174/2018 “Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



CENTRO DI ATENEO PER L' INNOVAZIONE,
LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE
DELLA DIDATTICA MULTIMEDIALE.eu

Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

	

4	
	

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto 

_040550_FEDERICAWEBLEARNING_ATTIVITA_2019 – Conto 

CA.04.41.04.06.07 “Altre spese per servizi”;  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 

- di ricorrere all’affidamento ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite RdO 

(richiesta di Offerta), attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo stimato di appalto e posto a base di gara pari ad euro 70.000,00 

(euro settantamila/00) oltre Iva (oneri della sicurezza da interferenza pari a zero euro) 

determinato mediante il criterio del prezzo più basso ex art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. n. 

50/2016 per il servizio di produzione di learning spaces in data visualization – CIG: 

8120499FC0;	

- che l’appalto è da stipularsi a corpo;	

- che il codice CIG è 8120499FC0;	
- di attivare la procedura di affidamento sul MEPA mediante caricamento sulla Piattaforma di 

specifica RdO invitando i seguenti operatori economici accreditati al Bando categoria 

“Servizi per l’Information & Communication Technology” nella sezione apposita del 

Mercato Elettronico MEPA: 

- VISUALITCS srl –P.Iva 11490480016; 

- M2 INFORMATICA di MONTU’ GIORGIO & C.SAS – P. Iva 06163410019; 

- KIRATECH s.p.a. – P.Iva 03530570237; 

- ECOH MEDIA  - P.Iva 01448300689; 

- ZERO11 – P.Iva 09333840016 

- di prendere atto ed approvare il Disciplinare Tecnico Amministrativo e relativi allegati; 

- di dare atto della regolare imputazione dell’importo posto a base d’asta pari ad euro 

70.000,00 (IVA esclusa) sul Progetto 

_040550_FEDERICAWEBLEARNING_ATTIVITA_2019 – Conto CA.04.41.04.06.07 

“Altre spese per servizi”;  

- di impegnare ed autorizzare al pagamento la somma di 30,00 euro a titolo di contributo 

ANAC a valere sul Fondo Economale attribuito a questo Centro; 

- di dare atto che non è dovuto il pagamento del contributo ANAC da parte degli operatori 

economici in quanto l’importo di gara è inferiore a 150.000,00 secondo quanto disposto dalla 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



CENTRO DI ATENEO PER L' INNOVAZIONE,
LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE
DELLA DIDATTICA MULTIMEDIALE.eu

Centro Congressi Università Federico II
Via Partenope, 36 · 80121 Napoli
Codice Fiscale 00876220633

Tel. 081 2535 748
Tel. 081 2535 755
Tel. 081 2535 756

Mail: federicaweblearning@unina.it
PEC: federicaweblearning@pec.unina.it

www.federica.eu

	

5	
	

Delibera n. 1174/2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, per l’anno 2019”. 

                                Il Direttore del Centro 
          Prof. Mauro Calise 

                                                                                     - firmato digitalmente - 
       

 

Bilancio	di	Previsione	annuale	autorizzatorio	–	E.F.		2019																								Cod.	Struttura	040550	

BUDGET	ECONOMICO		

Tipo	scrittura		
Codice	Conto	 Descrizione	Conto	 Cod.Progetto	

n.	Vincolo	 Importo	

1	 70.000,00	 	CA.04.41.04.06.07	
Altre spese per 

servizi	
 
040550_FEDERICAWEBLEARNING_ATTIVITA_2019 	

Note:	

	 	 	 	 	Per l'attestazione della copertura economico-
finanziaria: 

  

Il Direttore Tecnico:	  

  

dott.ssa Claudia Russo  

     
  Per l'attestazione della corretta imputazione della 

spesa al progetto: 

  Il Responsabile scientifico del progetto 

  Prof. Mauro Calise 

   

 

 

 

 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
01

9/
01

23
85

3 
de

l 2
9/

11
/2

01
9

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O


